## NOÉ

XII. Quant à l'histoire de Noé, on ne peut nier qu'elle ne soit pleine des manifestations de la puissance de Dieu et des exemplaires des réalités à venir. Quel que soit en effet le degré de faiblesse de l'intelligence ou de répugnance de la volonté à embrasser la vérité, il y a ici des paroles et des faits capables de contraindre même ceux qui se refusent à reconnaître la vérité. Et, pour faire saisir en chaque événement sa valeur prophétique, il faut brièvement mettre en lumière les termes de comparaison. Noé, en effet, préfigure l'homme que le Seigneur assumait du sein d'une Vierge, et, pour bien le reconnaître d'après les paroles de l'Écriture elle-même, il faut savoir en quels termes Lamech son père prophétisa à son

« vicaire » du Christ. Pour l'expression « fidelibus fundamentis », cf. *in Psal. CXXXVIII, X* : « Firma (ædificia) sunt, que fundamentis fidelibus supra petram iacta fluuiis, ventis, inundationibus non moventur. »

19. Hilaire de Poitiers.

fuerit, noscendum est : *Et Lamech genuit filium et uocauit nomen eius Noe dicens : Hic requiescere faciet nos ab operibus nostris et a tristitiis manuum nostrarum et a terra, cui maledixit Dominus Deus.* Sed hæc, ut arbitror, in eum Noe, de quo sermo est, ad perfectum conuenire non possunt. Quam enim requiem humano generi adtulit uel a quibus fecit operibus desisti ? Quin etiam sub eo uniuersitas hominum deletur, diluuium infunditur ; terra conspectui eius [ui]<sup>1</sup> redditur<sup>2</sup>, in grauioribus etiam postea uirtutibus<sup>3</sup> uiuitur. Et ubi requies per Noe erit reddita ? In eo autem, qui facturus sit requiem, potestas est designata faciendi. Porro autem nec naturæ hominis conuenit nec scriptum legitur nec re ipsa intellegitur Noe horum aliquid fecisse, sed plera<sup>4</sup>, quæ Noe erant propria, scriptura planissime edidit : cum Deo probabilis est, cum iustus inuenitur, cum arcam facere iubetur, cum in eam ingreditur, cum coruum emittit, cum columbam et recipit et remittit, cum egreditur ex arca, cum uineam plantat, cum ex fructu eius ebrius nudatur, cum a Cham inridetur, cum a Sem et Iafeth contegitur, cum in unum maledictionem et in duos benedictionis ordinem modumque constituit. Hæc, ab eo ut sunt gesta, intellegenda sunt.

1 uiri Fed uī A, om. Gam del. Br. — 2 rapitur Pit eripitur Gam. — 3 uirtutibus Lin uelibus Gam. — 4 plera Fed plane A Gam.

1. Cf. ORIGÈNE, in *Gen. Hom.* II, 3 : « Neque enim in illum Noe conuenit quod dicit Lamech pater ejus : « Hic enim, inquit, requiem dabit nobis ab operibus nostris et a tristitiis manuum nostrarum et a terra, quam maledixit Dominus Deus. » Quomodo enim verum erit quod ille Noe requiem dederit illi Lamech vel populo qui tunc habebatur in terris, vel quomodo a tristitiis et labore cessatum est temporibus Noe, vel quomodo ablatum est maledictum terræ, quod dederat Dominus, ubi potius iracundia diuina major ostenditur ? »

2. La discrimination entre le sens historique et le sens spirituel est ici

sujet : « Et Lamech engendra un fils et l'appela Noé, disant : Celui-ci nous fera reposer de nos travaux et de la peine de nos mains et de la terre que le Seigneur Dieu a maudite. » Mais, à mon avis, cette prophétie ne peut s'appliquer pleinement au Noé dont on parle. Quel repos en effet apporta-il au genre humain et de quels travaux marqua-t-il la fin ? Bien plus, c'est de son vivant que l'ensemble du genre humain est détruit et que le déluge se déverse ; la terre est rendue à ses regards, mais le reste de sa vie s'écoule au milieu de prodiges plus terribles encore ; et où voyons-nous Noé donner le repos<sup>1</sup> ? Mais c'est à celui qui devait assurer le repos que le pouvoir de le donner est ici attribué. Il ne convient pas d'ailleurs à la nature de l'homme, et nous ne trouvons nulle part écrit, ni la réalité historique ne nous découvre que Noé ait rien fait de tout cela, mais l'Écriture tout simplement nous a fait connaître la plupart des faits propres à la vie de Noé<sup>2</sup> : son agrément auprès de Dieu, sa justice, l'ordre de construire l'arche, son entrée dans l'arche, l'envoi du corbeau, le retour et le deuxième envoi de la colombe, sa sortie de l'arche, la plantation de la vigne, l'ivresse qu'il tire de ses fruits et sa nudité, la dérision de Cham, la conduite de Sem et de Japhet qui le couvrent, la malédiction portée contre l'un, l'ordonnance et le genre de la bénédiction donnée aux deux autres. Ces faits doivent être compris tels qu'ils ont été accomplis par lui.

#### La préfigure du Christ.

XIII. Mais ces événements contiennent une grande figure du Noé à venir et nous allons examiner chaque chose à sa place, d'autant plus qu'il faut comparer entre eux événements et personnes. Nous comparerons à Noé Notre Seigneur,

bien marquée : la prophétie de Lamech concerne le Christ et non pas Noé. C'est déjà la méthode employée par l'apôtre Pierre dans son discours aux Juifs (*Act.* II, 29 sqq.). Voir aussi *Hebr.* IV, 4-10 ; *Ps.*-Barnabé, XV, 8.

Gen., V,  
28-29

Gen., VI,  
8, sqq  
VIII, 6, 8-  
10, 18.

Gen., IX,  
20 sqq.

13. Sed magnum in his futuri sacramentum continetur ac de singulis suo loco tractabimus, tum cum oporteat sibi inuicem res personasque conferre. Erit ergo huic Noe Dominus noster, qui *uerbum caro factum est*, comparatus, qui et ait in euangelis : *Venite ad me omnes, qui laboratis et onerati estis, et ego uos reficiam. Tollite iugum meum super uos et discite, quia mitis sum et humilis corde, et inuenietis requiem animabus uestris. Iugum enim meum suauis est et onus meum leue est.* Facit ergo requiescere et animabus requiem impertit et ob imminens iudicium in doctrinæ et ecclesiæ suæ arcam filios et genitos et nuncupatos recondit et Spiritum Sanctum tribuit et moritur et inridetur et resurgit et humano generi recte perperamue gestorum poenam sanctificationemque constituit. Et in eo quidem, cum arcam ingredi aut egredi ex ea Noe iubetur, ratio ecclesiæ sanctificationis est contuenda. Scriptum enim est : *introibis autem in arcam tu et filii*

1. Cf. ORIGÈNE, in *Gen. Hom.* II, 3 : « Si uero respicias ad Dominum nostrum Jesum Christum... cum dicit : « Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam uos, et inuenietis requiem animabus uestris », inuenies hunc esse qui uere requiem dedit hominibus et liberauit terram de maledicto, quo maledixit ei Dominus Deus. »

2. Cf. ORIGÈNE, in *Gen. Hom.* II, 5 : « Spiritus ergo Noe Christus in arca sua in qua humanum genus de interitu liberat, id est in Ecclesia sua... » Ici la tradition occidentale se joint étroitement à la tradition orientale comme nous le prouue la correspondance de saint Cyprien. Cf. *Ep.* LXIX, 2 : « Quod et Petrus ostendens unam ecclesiam esse... posuit et dixit : « In arca Noe pauci, id est octo animæ hominum saluæ factæ sunt per aquam, quod et uos similiter saluos faciet baptisma », probans et contestans unam arcam Noe typum fuisse unius ecclesiæ. » Et d'Orient Firmilien lui fait fidèlement écho, cf. *Inter ep. Cyp.* LXXV, 15 : « Cum uero et arca Noe nihil aliud fuerit quam sacramentum ecclesiæ Christi... »

3. Cf. ORIGÈNE, in *Gen.* P. G. XII, 106 B : « Quoniam homines ingressos in arcam mundos a copula uolebat permanere, sic eos introducit, in ingressu præcipiens quam seruire debeant in arca uivendi rationem. Neque enim conueniens erat ut, cum reliqui similes perissent, hi cubilibus et liberis procreandis operam darent. At cum calamitas transiit et opus fuit terram hominibus replevi, eos, prout connubio iuncti erant, educit. »

4. Le manuscrit A présente ici une lacune : dans le passage qui nous

qui « de Verbe s'est fait chair », et qui a dit dans l'Évangile : « Venez à moi vous tous qui êtes fatigués et qui êtes accablés et je vous soulagerai. Prenez mon joug sur vous et faites-vous mes disciples, parce que je suis doux et humble de cœur, vous trouverez le repos pour vos âmes. Mon joug, en effet, est doux et mon fardeau léger. » C'est donc Lui qui fait reposer et c'est Lui qui procure le repos aux âmes<sup>1</sup> ; à cause du jugement tout proche, Il abrite dans l'arche de sa doctrine et de son Église<sup>2</sup> ses fils, ceux qui le sont par la naissance et ceux qui le sont par le nom ; Il leur donne l'Esprit-Saint, Il meurt, on se moque de Lui, Il ressuscite, et Il institue pour le genre humain le châtement et la sanctification des actes justes ou pervers. Et dans les ordres que Noé reçoit d'entrer dans l'arche ou d'en sortir, il faut considérer la figure de la sanctification de l'Église. Il est écrit, en effet : « Tu entreras dans l'arche toi et tes fils et ta femme et les femmes de tes fils. » Et la seconde fois : « Le Seigneur Dieu dit à Noé : Sors de l'arche toi et ta femme et tes fils et les femmes de tes fils. » A l'entrée dans l'arche, chaque sexe est groupé à part, les hommes avec les hommes, les femmes avec les femmes ; c'est évidemment le signe que ceux qui veulent entrer dans l'Église doivent pratiquer la continence<sup>3</sup>, chacun devant recevoir par la suite la faculté de se marier<sup>4</sup>...

manque, saint Hilaire donnait sans doute l'interprétation typique de la mission du corbeau et de la première mission de la colombe. On lit encore les mots : « cum ter est emissa ». Toutefois, nous pouvons partiellement restituer cette interprétation grâce à un autre texte de saint Hilaire, in *Psal.* CXLVI, 12, qui nous paraît d'ailleurs présenter une allusion directe à notre *tractatus* : « Coruum in formam peccatoris constitutum esse tum, cum ex arca emissus non rediit, meminimus. Cum enim consistendi nusquam locus esset aquis in uersa diffusus, ipse, columba postea non reperta requie revertente, non rediit. Cum enim illic arca ecclesiæ formam habuerit, is qui ecclesiam, cum nunquam alibi posset consistere, derelinquit, peccatoris in eo exemplum est constitutum, qui cum nullam aliam præterquam ecclesiæ requiem habeat in sæculo mavult tamen in inanibus sæculi demorari. » Le mot « meminimus » par lequel Hilaire introduit son interprétation semble impliquer un renvoi à une interprétation récente du même passage de l'Écriture. Il est assez vraisemblable dans ces conditions de supposer qu'il s'agit des *Tractatus Mysteriorum*.

Jo., I, 14,

Matth.  
XI, 28-30.Gen., VI,  
18.Gen., VIII,  
16.

tui et uxor tua et uxores filiorum tuorum ; et rursum Dixit Dominus Deus ad Noe dicens : Exi de arca tu et uxor tua et filii tui et uxores filiorum tuorum. Sexum arcam ingredientium inuicem sociat, uirorum ad uirum, mulierum ad feminam, continentes scilicet ecclesiam introituros oportere esse significans, sui postea unumquemque coniugii copiam recepturum ..... cum ter est emissa.

14. Et sequens quidem emissio non incertum est quid præfiguret. Cum oliuæ namque fructuosis foliis reuertitur, non iam manu recipienda, sed reuolans. Impletum autem istud est, cum accepto Sancto Spiritu septuaginta discipuli ad prædicandum euangelium emissi cum gloria subditorum sibi immundorum spirituum reuertuntur, fructum misericordiæ Dei, qui significatus in oliua est, Sancto Spiritu reportante, et cum<sup>1</sup> discedentibus his postea a Domino nullam etiam requiem esset habiturus. Cum fructu tamen ad Noe columba reuolauit significans per id in reditu secundo et subiectis dæmoniis Sancti Spiritus fructum et discedentibus a Domino discipulis consistendi adhuc re(quiem nullam)<sup>2</sup>. Tertia uero emissio atque euolatio habitationem ejus, quæ in credente est,

<sup>1</sup> qui Lin cum Br. — <sup>2</sup> suppl. Lin.

1. Cf. in *Matth.* V, 2 : « Oleum enim fructum misericordiæ esse cælestis et propheticus sermo est. »